
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

 

Số:          /QĐ-UBND                                 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM       
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thanh hóa, ngày       tháng     năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án dừng thực hiện 

Dự án: Tuyến đường trục trung tâm Khu trung tâm hành chính - Đô thị 
trung tâm vùng miền Núi phía Tây tỉnh Thanh Hóa 

 (Không bao gồm chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng) 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương năm 2019;  

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020;   

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 
quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 
10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 
99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự 
án sử dụng vốn đầu tư công;   

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính 
quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;  

Căn cứ các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: số 3228/QĐ-UBND 
ngày 08/11/2006 về việc phê duyệt dự án tuyến đường trục trung tâm - Khu 
trung tâm hành chính - Đô thị trung tâm vùng miền núi phía Tây tỉnh Thanh 
Hóa; số 3447/QĐ-UBND ngày 23/11/2006 về việc phê duyệt dự án tuyến 
đường bao phía Đông - Khu trung tâm hành chính - Đô thị trung tâm vùng 
miền núi phía Tây tỉnh Thanh Hóa; số 3448/QĐ-UBND ngày 23/11/2006 về 
việc phê duyệt dự án tuyến đường gom phía Đông đường Hồ Chí Minh - Đô thị 
trung tâm vùng miền núi phía Tây tỉnh Thanh Hóa; số 1559/QĐ-UBND ngày 
11/5/2010 về việc phê duyệt điều chỉnh dự án tuyến đường trục trung tâm  - 
Khu trung tâm hành chính - Đô thị trung tâm vùng miền núi phía Tây tỉnh 
Thanh Hóa; số 373/QĐ-UBND ngày 28/01/2013 về việc phê duyệt điều chỉnh 
tổng mức đầu tư xây dựng công trình tuyến đường trục trung tâm - Khu trung 
tâm hành chính - Đô thị trung tâm vùng miền núi phía Tây tỉnh Thanh Hóa; số 
2902/QĐ-UBND ngày 10/9/2012 về việc phê duyệt quyết toán dự án hoàn 
thành hạng mục công trình: Cầu Ngọc Sơn Km2+480 và đường hai đầu cầu, 
thuộc dự án Tuyến đường trục trung tâm - Khu trung tâm hành chính - Đô thị 
trung tâm vùng miền núi phía Tây tỉnh Thanh Hóa;  

2382 05           7



2 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 3509/STC-ĐT ngày 
28/6/2022 về việc đề nghị phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án dừng thực hiện 
Tuyến đường trục Trung tâm - Khu trung tâm hành chính - Đô thị trung tâm vùng 
miền núi phía Tây tỉnh Thanh Hóa (Kèm theo hồ sơ và Báo cáo kết quả thẩm tra 
quyết toán); của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 4424/TTr-SXD ngày 21/9/2022.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án dừng thực hiện 

- Tên dự án: Tuyến đường trục Trung tâm - Khu trung tâm hành chính - 
Đô thị trung tâm vùng miền núi phía Tây tỉnh Thanh Hóa (Không bao gồm chi 
phí bồi thường, giải phóng mặt bằng). 

 - Chủ đầu tư: Sở Xây dựng Thanh Hóa. 
 - Địa điểm xây dựng: Huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hóa. 

- Thời gian thi công (thực tế): Khởi công ngày 01/7/2009; hoàn thành 
ngày 09/6/2015. 

 Điều 2. Kết quả đầu tư 

1. Chi phí đầu tư:                                           
             Đơn vị tính: Đồng.  

 
TT Nội dung 

Dự toán được 
duyệt hoặc điều 
chỉnh lần cuối 

Giá trị quyết toán 
được phê duyệt 

        Tổng số: 457.972.084.000 200.744.038.000 

1 Xây dựng + thiết bị 420.854.435.000 186.426.242.000 

2 Quản lý dự án 4.961.495.000 4.056.691.000 

3 Tư vấn ĐTXD 15.345.571.000 8.213.774.000 

4 Chi phí khác 4.520.740.000 2.047.331.000 

5 Dự phòng 12.289.843.000 - 

 2. Vốn đầu tư:                                                                              
                          Đơn vị tính: Đồng. 
 
 

TT 

 
 

Nội 
dung 

Tổng mức đầu tư 
của dự án được 
phê duyệt hoặc 
điều chỉnh lần 

cuối 

Thực hiện 

Giá trị quyết 
toán được phê 

duyệt 

Số vốn đã giải 
ngân 

 

Số vốn còn 
được giải ngân 

(1) (2) (3) (4) (5) (6)=(4)-(5) 
 Tổng 

số
609.741.000.000 200.744.038.000 186.187.893.000 14.556.145.000 



3 

1 Vốn 
đầu tư 
công: 

609.741.000.000 200.744.038.000 186.187.893.000 14.556.145.000 

 - NS 
tỉnh 

  12.711.482.000  

- TPCP   173.476.411.000  

 3. Giá trị tài sản hình thành sau đầu tư: Không.  

 Toàn bộ chi phí đầu tư đã được thực hiện của dự án chưa hình thành giá 
trị tài sản, do đây là chi phí đầu tư xây dựng dở dang của dự án dừng thực hiện 
theo Công văn số 8711/UBND-CN ngày 27/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh 
(theo quy định tại Khoản 2 Điều 41 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 
11/11/2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử 
dụng vốn đầu tư công). Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức bàn giao các hạng 
mục công trình đã thực hiện cho đơn vị quản lý sử dụng để khai thác và bảo trì 
theo quy định. 
 4. Chi phí đầu tư được phép không tính vào giá trị tài sản:  
 4.1. Chi phí thiệt hại do các nguyên nhân bất khả kháng: Không. 
 4.2. Chi phí không tạo nên tài sản:  

Danh mục Giá trị (đồng) Đơn vị quản lý, sử dụng 

Tổng số 200.744.038.000  

Dự án: Tuyến đường trục trung tâm - 
Khu trung tâm hành chính - Đô thị 
trung tâm vùng miền Núi phía Tây 
tỉnh Thanh Hóa. 

 

200.744.038.000 

UBND huyện Ngọc Lặc. 

5. Vật tư, thiết bị tồn đọng:  
Xe Ô tô FORD Escape 2.3L XLT 4x4 - 5 chỗ ngồi (01 chiếc), số loại 

Escape EV24, sản xuất năm 2010, biển số 36B-1525, nguyên giá 830.460.000 
đồng (Bao gồm giá mua xe + phí trước bạ + phí đăng kiểm + phí khác) đã được 
bàn giao cho Ban QLDA Đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công 
nghiệp Thanh Hóa quản lý sử dụng theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại 
Công văn số 405/UBND-CN ngày 11/01/2017 (Biên bản bàn giao ngày 
08/02/2017). Đề nghị Chủ đầu tư phối hợp với Ban QLDA Đầu tư xây dựng các 
công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hóa (đơn vị đang trực tiếp quản lý sử 
dụng) hoàn chỉnh các thủ tục giấy tờ về quản lý sử dụng tài sản công theo quy 
định đối với xe ô tô này. 
 Điều 3. Trách nhiệm của chủ đầu tư và các đơn vị liên quan: 
 1. Trách nhiệm của Chủ đầu tư:  
 1.1. Được phép tất toán chi phí và vốn đầu tư là: 
                                                                                                 



4 

             Đơn vị tính: Đồng.  

TT Nội dung Số tiền Ghi chú 
 Tổng số 200.744.038.000  

1 Vốn đầu tư công: 200.744.038.000  

 Ngân sách tỉnh và Trái phiếu Chính phủ. 200.744.038.000  

1.2. Các khoản công nợ tính đến ngày 15/6/2022:  

         - Tổng nợ phải thu: 84.122.0000  đồng. 
+ Công ty CP Tư vấn ĐTXD Thăng Long: 23.175.000 đồng; 

+ Sở Xây dựng Thanh Hóa: 60.947.000 đồng. 
         - Các khoản phải trả: 14.640.267.000  đồng. 
+ Công ty TNHH xây lắp vận tải Phục Hưng: 5.564.719.000 đồng; 
+ Tổng Công ty đầu tư phát triển hạ tầng đô thị 
UDIC - Công ty TNHH MTV: 

3.389.169.000 đồng; 

+ Công ty CP đầu tư xây dựng Vũ Phong: 1.697.855.000 đồng; 
+ Tổng Công ty đầu tư phát triển Đô Thị - CTCP: 374.257.000 đồng; 
+ Tổng Công ty Công trình giao thông I Thanh Hóa 
- CTCP: 

215.378.000 đồng; 

+ Tổng Công ty đầu tư xây dựng Cầu Đường - 
CTCP: 

1.786.072.000 đồng; 

+ Trung tâm kiểm định CLXD Thanh Hóa: 42.857.000 đồng; 
+ Viện Quy hoạch - Kiến trúc Thanh Hóa (Trước 
đây là Quy hoạch xây dựng Thanh Hóa): 138.680.000 đồng; 

+ Công ty Cổ phần tư vấn đầu tư và phát triển đô thị 
Thanh Hà: 

1.959.000 đồng; 

+ Tổng Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng giao 
thông Thanh Hóa: 

728.227.000 đồng; 

+  Công ty CP tư vấn ĐTXD Việt Nam VINCO: 9.089.000 đồng; 

+ Công ty Cổ phần Đông Bắc: 277.550.000 đồng; 

+ Công ty TNHH Kiểm toán và thẩm định giá DTA: 230.406.000 đồng; 

+ Sở Tài chính Thanh Hóa: 184.049.000 đồng. 
Các khoản phải thu, phải trả của từng đơn vị, cá nhân được chi tiết tại Phụ 

lục kèm theo Báo cáo kết quả thẩm tra quyết toán của Sở Tài chính. Chủ đầu tư 
chịu trách nhiệm thanh lý các khoản công nợ theo số liệu phê duyệt. 

2. Trách nhiệm của đơn vị quản lý, sử dụng:  

Quản lý, khai thác và bảo trì tuyến đường đảm bảo an toàn, hiệu quả:        



5 

            Đơn vị tính: Đồng. 

TT Tên đơn quản lý, sử dụng Chi phí đầu tư xây dựng dở dang 
(Dự án dừng thực hiện) 

1 UBND huyện Ngọc Lặc 200.744.038.000 

 3. Trách nhiệm của các đơn vị, cơ quan có liên quan: Bố trí nguồn vốn đầu 
tư thiếu còn được giải ngân theo quyết toán phê duyệt.   
 4. Các nghiệp vụ khác (nếu có): Đơn vị hạch toán theo chế độ hiện hành. 
Sở Xây dựng phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Ngọc Lặc để quyết toán chi 
phí bồi thường GPMB, gửi Quyết định về Sở Tài chính để tổng hợp chung vào 
quyết toán vốn đầu tư công hoàn thành của toàn bộ dự án theo quy định. 
 Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và 
Đầu tư, Xây dựng; Giám đốc Kho Bạc nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện 
Ngọc Lặc; Giám đốc Ban QLDA Đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và 
công nghiệp Thanh Hóa; Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./.    

 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4-QĐ; 
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, CN (H’T7.3). 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 
 

Mai Xuân Liêm 
 
 
 
 
 
 
 
 


